A ACU, perg. 894.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1407.

			Patefactum sit omnibus hominibus qualiter venerunt Gaucerandus de Pinos et Raimundus, vicecomes de Urg, in potestatem Dei et beate Marie et domni Petri episcopi propter redirectionem de malefactis tregue Domini et de sacrariis quos in multis locis fregerunt. Isti autem prenominati promitunt Deo et sancte Marie et domno Petro episcopo et clericis istius loci ut sint eis fideles et adiuvent a tenere et ad defendere honorem Beate Marie sine malo ingenio et esvacuant et redirigunt se de malefactis quas ipsi vel antecessores eorum fecerunt in honore quem Beata Maria habet in villa que vocatur Meranges, quod amplius nec ipsi nec illus successor eorum faciant ibi ullam toltam nec ullum adempramentum, sed quiete et libere habeat illum Sancta Maria sine malo ingenio. Iterum iam dictus Gaucerandus dimittit Deo et domno Petro episcopo alodium quod Sancta Maria habebat in Tost de artiachonat de Raimundi Bernardi ad integrum.

			Actum est hoc in anno ab Incarnacione Domini CºXXXº post millesimum, XVII kalendas madii.

			Sig+num Gaucerandi, Sig+num Raimundi vicecomitis, Sig+num Gaucerandi, eius fratris.

			Hoc fuit factum in presencia Raimundi Bernardi archidiachoni et Gonballi sacriste sive Geralli gramatici et aliorum diaconorum Sancte Marie, necnon ad in presencia Poncii de Grannana sive Guilelmi Poncii de Palaz, necnon et Petri Guilelmi et aliorum multorum hominum qui ibi aderant.

			Guilelmus presbiter rogatus scripsit in die et anno quo (Senyal) supra.
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			[1130], maig, 1

			Després de plets i disputes per la propietat d’uns béns de Terrassa entre l’abat Bernat Aimeric de Sant Llorenç del Munt i el batlle i el castlà del comte a Terrassa, les parts en conflicte van acudir al palau comtal, on el comte Ramon Berenguer III, amb el consell de molts nobles, va admetre el dret del monestir, i, juntament amb el seu fill, el futur Ramon Berenguer IV, va fer carta d’evacuació i definició dels béns en disputa, rebent en compensació deu morabatins d’or. El conflicte concernia els masos de Ramon Pedres, de Freds Fogs i de Lespedes; al lloc anomenat Sot, el mas de Pere Seniofred, el de Joan Vicenç i el de Guitard Borrell, i en un altre lloc, el mas de Peralba. També el comte assegura que les altres possessions del monestir a Terrassa seran respectades pels seus batlles i castlans.

			[A] Original no localitzat.

			[B] Trasllat sense datació no localitzat.

			C ACA, Col·leccions, Manuscrits, Sant Cugat, 22, f. 163v-164r. Còpia de la segona meitat del segle xii.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 51.

			En la datació, seguim Puig, Robles, Ruiz, Soler i Capellades, que consideren un error del copista el 23 de l’any del rei franc Lluís, donat que Ramon Berenguer III va morir el 1130. Ho confirma la doble subscripció del comte esmentat i el seu fill; fet que es repeteix per la mateixa data. Per altra banda, la presència del veguer Berenguer Ramon descarta que el monarca franc fos Lluís el Jove i la datació el 1160, proposada per Miquel Rossell.

			Hec est carta traslata. Prudencium noticie disnoscere volumus placita et contenciones que fuerunt inter Bernardum, abbatem monasterii Sancti Laurencii, quod est situm in cacumine montis supra Terracie, et castlanum et baiulum comitis Terracie, ex quibusdam alaudiis et tenedonibus que Beati Laurencii monasterium tenuerat et possederat per longa tempora in ipsa Terracia. Inquietabant enim supradictus castlanus et baiulus eidem monasterio Sancti Laurencii mansos quosdam quos habebat ipsam Terraciam et dicebant esse iuris Barchinonensis comitis. Tandem post longas contentiones devenerunt utrique Barchinonam presenciam comitis in palacio eius. Et dicussis ex utraque racionibus recognovit comes Barchinonensis consilio multorum nobilium esse iuris et dominacionis supradicta alaudia monasterii Sancti Laurencii. Et ut omnis ambiguitas in perpetuum removeretur fecit cartam conscriptam taliter resonantem.

			In Christi nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis et marchio, una cum filio meo Raimundo dono et evacuo et diffinio ac reddo iamdictos mansos et alaudia et tenedones ubicumque sint in ipsa Terracia monasterio Beati Laurencii et tibi Bernardo, abbati eiusdem loci, et successoribus tuis in perpetuum ac monachis in eodem loco degentibus ut amplius castlanus et baiulus ac homines eorum non habeant ullam donationem aut aliquam vim in supradictos mansos et alaudia. Et sunt prenominati mansi unde erat contencio inter abbatem Sancti Laurencii et castlanum ac baiulum, id est, Raimundus Pedres et ipse de Freds Fogs et ipse de Lespedes. Et in alio loco qui vocatur Sot ipse de Petro Seniofredi et alius de Iohanne Vincencii et alius de Guitardo Borrelli. Et alio loco mansus de Petra Alba cum omnibus pertinenciis et exitibus et ingressibus supradictorum mansorum. Supranominatos vero mansos reddo et diffinio eidem monasterio Sancti Laurencii sine ullo retentu et diminutione ut habeat et teneat secure et quiete. Et alios mansos et alaudia et tenedones ubicumque sint in ipsa Terracia laudo et confirmo ut habeat Beatus Laurencius eiusque cenobite in perpetuum, ita ut ullus castlanus ad baiulus ac homines eorum non habeant aliquam donationem aut vim ad censum in eisdem mansis ad alaudis aut tenedonibus. Supradicta vero omnia dono Domino Deo et beato Laurencio et beatissime Marie Genitrice Domini Nostri Ihesu Christi et beato Michaeli Archangelo ut ipsi intercedant pro pecatis meis sive parentum ad dominum. Est hec omnia in chomitatu Barchinone, in termino Terracie. Si quis hoc dirrumpere voluerit non valeat, set componat, manasterio Beati Laurencii VII libras auri cocti. Et in antea firma consistat in perpetuum.

			Hec nostra asercio que facta est kalendas may, anno XXº IIIº regnante Leudovico rege. Accepimus ab abbate et monachis Sancti Laurencii pro hac concessione X moabetinos in auro.

			S+ Raimundi comes. S+ Raimundi comes. S+ Berengarius Raimundus, vicarii. S+ Dalmacius. S+ Guillelmi Raimundi dapiferi. S+num Raimundi Renardi. S +num Raimundi Girberti. S+num Raimundi Arberti. S+num Geralli Alemagni. S+num Arnalli, sacerdotis atque decani. S+num Iovan Gocberti, baiuli.
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			1130, agost, 4

			Definició i evacuació de Guillem Pere a favor d’Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, del feu, batllia i costum de cuina (cogastria) que el seu pare Pere Joan tenia a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, II, f. 3, doc. 9.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 89.

			Hoc est placitum difinitionis quod facit Guielmus Petri Ollegario, episcopo Barchinonensi, omnique conventui Barchinonensis Sedis. Difinit namque et evacuat ipsum fevum et ipsam baiuliam et ipsam cogastriam quam Petrus Iohanis tenebat et habebat de ipsa kanonica, scilicet villam de Serriano cum suis terminis et pertinenciis et consuetudinem de coquina, et quod inde exit per cogastriam, hoc difinit et evacuat iamdictus Guielmus prefato pontifici eius conventui kanonicorum et successoribus eorum, quod de ista hora in antea nec ipse nec aliquis per eum possit requirere in iamdicto feudo et villa ac suis terminis voce patris sui vel possessione aliqua clamare vel apellare. Sunt autem hec omnia in comitatu bar­chinonensi in parrochia Sancti Vincentii de Serriano. Habet ­affrontationes satis cognitas. Siquis autem huius diffinitionis placitum disrumpere temptaverit eidem conventui kanonice componat hoc duplo tenus ac diffinicione firma ­manente.

			Quod est actum II nonis augusti, anno XXIII regni Leodici regis.

			S+ Guielmi Petri. S+ Martini Urucia.
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			1130, agost, 18. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			A petició del bisbe Pere Berenguer i dels canonges de Santa Maria d’Urgell, Ramon Berenguer III escolta els clams pels mals i injustícies que ell i els seus homes i batlles havien fet en l’honor de Santa Maria de la vila d’Aiguatèbia. El comte ho reconeix, retorna les ovelles que els seus batlles havien pres per la força a Vilafranca i renúncia del tot als mals usos i a qualsevol dominació i potestat per ell i els seus successors en aquest lloc, excepte la quarta part del delme de la parròquia i cinc formatges per cada pentura de les ovelles del Rosselló, Santa Maria i altres llocs que hi vagin a pasturar.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, perg. 897. Còpia del segle xii.

			C ACU, perg. 898. Còpia coetània.

			D ACU, perg. 899. Còpia de C de l’any 1274.

			E ACU, perg. 900. Còpia del segle xii.

			F ACU, LDEU, I, f. 226v, doc. 758. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1410.

			Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus Berengarii, Dei gratia Barchinonesium, Bisaldunensium atque Ceritanensium comes et marchio, Christo anuente Beatam Mariam Sedis [Urgelli] veni ad Assumptionem eiusdem Beate Marie, et ibi inveni clamorem quem mihi fecerunt episcopus Petrus et canonici eiusdem loci de malefactis et de iniuriis que ego iniuste feceram et homines mei [et] baiuli, videlicet sine precepto meo, multociens iniuste fecerant in honore prefate [Beate] Marie in villa que vocatur Aquatepida [et in] hominibus ibidem permanentibus. Quapropter recognoscens me male egise, amore Dei et eius Genitricis et precibus episcopi Petri et canonicorum eiusdem loci, dono Deo et Sancte Marie et eius canonice [et omnino relinquo agnos videlicet quos baiuli mei vi abstulerant in Villafrancha, redeuntibus ovibus de Rossilio, et omnes pravos usus penitus dimito], ita scilicet ut nec ego nec successores mei vel etiam quislibet laicalis persona iam amplius ullam dominacionem vel potestatem ibi habeamus, excepta quarta parte decimi eiusdem parrochie et pascua ovium de Rosselio que ibi venient stare in estate [et penturage de ovibus Beate Marie et de aliis ibidem venientibus, et de una quaque scilicet pentura quinque caseos]. Et sum et ero per hoc quod habeo ibi defensor et protector eiusdem honoris et hominum habitancium ibidem contra cunctos homines, ego et successores mei.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini millesimo Cº XXXº, Vº X kalendas september.

			Sig+num Raimundi comitis, qui hanc cartam scribi precepit et scriptam propria manu firmavit et subscriptis testibus firmare rogavit.

			Sig+num Gauceran de Pinos. Sig+num Gaucerandi, filii eius. Sig+num Arnaldi de So. Sig+num Raimundi Berengarii de Guardia. Sig+num Gerall Poncii de Isla. Sig+num Gaucerandi de Urg.

			Ego Ato, canonicus Tolose, scribsi (Crismó) die et anno [prefato].
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			1130, agost, 27

			Dalmau i la seva dona Ermengarda donen i defineixen a l’abat Bernat i els monjos del monestir de Sant Llorenç del Munt el seu dret sobre un mas que retindran pagant la tasca del pa, el vi i els fruits que es recullin. Riquilda Rubiana, difunta, havia donat el mas al monestir perquè disposés de la batllia i el senyoratge i d’una lliura de cera per sempre, i després de la donació, el pare de Dalmau havia pagat la tasca per l’esmentat mas a Sant Llorenç durant molt de temps i el mateix Dalmau, la seva esposa i els seus hereus havien fet el mateix, fins que van deixar de fer-ho. El matrimoni va mantenir llavors querelles i judicis amb el monestir fins que els jutges van decidir que el monestir tenia el dret sobre el mas i la tasca del mas perquè l’havia rebut durant més trenta anys.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 11, núm. 268.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 53.

			Notum sit cunctis presentibus et futuris qualiter ego Dalmatius veni ad placitum cum domno Bernardo, abbate Sancti Laurencii, et eius monachis de quodam alaude sive manso, qui fuit cuiusdam Richillis Rubiana, olim defuncta, et dedit eum Sancto Laurencio, ut haberet in eodem alaude baiuliam et senioraticum et libram I a cere per omne tempus. Postea vero pater meus dedit Sancto Laurencio tascham de eodem alaude et possedit eam Sanctus Laurencius per longum tempus in vita illius. Similiter, ego et uxor mea et heredes nostri dedimus eam Sancto Laurencio usque in presenti anno. Modo vero pleni iniqua cogitatione voluimus eam tollere Sancto Laurencio et eius monachis, quod non potuimus facere. Habuimus cum predicto abbate multa placita et audivimus diversa iudicia. Et quia sanctus acceperat predictam tascham per plusquam triginta annos, iudicaverunt nobis ipsi iudices qui fuerunt cum predicto abbate ut definissemus eam Sancto Laurencio sicuti et facimus. Quapropter, in Dei nomine, ego Dalmacius, simul cum uxore mea Ermengardis donamus Domino Deo et sancte Marie et sancto Mikahelo Archangelo sive Sancto Laurencio et eiusdem loci habitatoribus totum nostrum directum que habemus in supradicto alaude vel manso, ipsam tascham de pane et vino sive de ipsas fruges, que Deus ibi dederit. Hec omnia donamus et definimus in manu domni Bernardi, abbatis, propter remedium animarum nostrarum, ut Deus nobis propicius fiat. Si quis autem contra hanc nostram donationem venerit pro inrumpendum, nichil illi prossit, sed componat Sancto Laurencio et eiusdem loci monachis libras III a argenti puri, et postea hanc nostram donacionem maneat firmam omni tempore. Et non simus ausi nos neque proienies nostra in predicto alaude alium senioraticum facere aut aclamare nisi ­Sanctum Laurencium et eius monachis, et non possimus eum vindere vel alienare nisi cum consilio illorum. Actum est hoc VIº kalendas septembris, anno XXº IIIº regnante Leduico rege.

			S+num Dalmacius, S+num Ermengardis, femina, uxor eius, nos qui hanc ­definicionem sive donacionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

			S+num Petrus Dalmacii, S+num Raimundus Dalmacii, S+num Arnallus Dalmacii, nos qui hoc laudavimus et firmavimus.

			S+num Guillelmus Borrelli. S+num Poncius. S+num Iohannes.

			156

			1131, març, 26

			Resolució judicial de les queixes que Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, i els canonges de la Seu de Barcelona presenten contra la senyora de Sarrià per les rapinyes i violències comeses en l’honor que la dita seu té a Sarrià i pels mals que causa als seus homes.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, II, f. 3, doc. 8. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 97.

			Conquestus est dompnus Ollegarius, Tarrachonensis archiepiscopus, et clerici Barchinonensis ecclesie super domina de Serriano de quodam honore que prelibata ecclesia habet in Serriano. Affirmantes predictam dominam supranominatum honorem rapuisse violasse insuper per plurima mala hominibus Barchinonensis ecclesie canonice iniuste intulisse. Ad quod fautores predicte domine ab ea instituti scilicet Petrus Bertrandi de Belloloco et Raimundus Geralli, frater illius domine, reprenderunt supradictum honorem violenter non habuisse sed partem dono Barchinonensis archilevite Petrus et a decani pro lata scriptura et partem laxatione viri sui possidere. Contra quod barchinonenses canonici responderent predictum virum suum Berengarium in supra nominato honore nichi unquam habuisse nisi quandam electionem matris sue servitium prenominate canonice implere nequientis. His itaque rationibus perspectis iudices ab utraque parte electi scilicet Berengarius, Gerundensis Sedis archidiachonus, et Petrus, Ausonensis primicherius, et Raimundus Renardi per lecta scriptura in nomine achiepiscopi facta. Insuper etiam lituras in se contra legem obtinente iudicavere illam invalidam nichilominus manere. Aliam vero partem quam ab utraque parte confessum est non ob aliud virum eius obtinuisse nisi tam electione matris sue ipsa vivente. Similiter iudicaverunt in ius et dominium predicte canonice debere manere sine alicuius persone impedimento salvo violario iure matris que ab utraque parte inventa est fidelis. Insuper iudicaverunt malefacta et per presiones a predicta domina in iamdicto honore factas prelibate canonice debere redigere.

			Actum est hoc VII kalendas aprilis, anno XXIII regni regis Leduici.

			Berengarius, Girundensis archidiachonus. S+ Raimundi Renardi.

			Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			157

			1131, abril, 5

			Després de moltes conteses entre Jordà de Santmartí i l’abat de Sant Cugat, Ermengol, i els seus predecessors sobre unes parellades de terra del terme d’Eramprunyà, a Gavà, que Jordà havia sostret injustament al cenobi, s’arriba a una solució per consell i laude d’Oleguer, arquebisbe de Tarragona, i altres prohoms. Jordà, juntament amb els seus fills Arnau i Guillem, torna, evacua i concedeix la meitat de les parellades a Sant Cugat com a franc i propi alou, i reté per a ell l’altra meitat, que passarà a la seva mort a Sant Cugat si ell o els seus no paguen un rescat per ella.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 866, f. 279v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 909. *Martí, Oleguer, doc. 99.

			Aquest document està relacionat amb el 36, amb data del 23 d’abril de 1111, el 76 de 1117 i amb el següent 158, amb la mateixa data que aquest.

			De pariliatis de Gavano

			Ad noticiam cunctorum perducere volumus contenciones et placita condam inter Iordanum de Sancto Martino et Ermengaudum, abbatem Sancti Cucuphatis, et predecessores suos atque eiusdem cenobii monachos, diu multumque habita super quibusdam pariliatis que sunt in terminio Erapruniani, ad ipsum Gava, quas idem Iordanus iniuste auferebat cenobio Sancti Cucuphatis. Tandem consilio et laude domni Ollegarii, Terrachonensis archiepiscopi, aliorumque proborum hominum, ego Iordanus una cum filiis meis Arnallo atque Guillelmo reddo, evacuo atque per omnia concedo medietatem illarum pariliatarum Domino Deo et sanctissimo martiri Cucufati eiusque abbati ac monachis, ad franchum et proprium alodium, tali tenore, ut si predictus abbas vel monachi eorumque successores voluerint redimere aliam medietatem quam michi retineo, tantum teneant et possideant eandem medietatem quousque ego vel predicti filii mei reddamus Sancti Cucuphati L moabitinos in auro. Nec tamen liceat nobis ullo modo predictam medietatem de ipsis pariliatis callide vel ingeniose ad alterius opus redimere, nisi si nos ad dominicaturam nostram eam redimere voluerimus. Quod si ego aut prescripti filii mei eandem medietatem pariliatarum in vita nostra minimum redimerimus, post obitum nostrum remaneat Sancti Cucuphati ad franchum et proprium alodium, ad faciendum quicquid exinde abbas vel monachi eius facere voluerint. Similem quoque convenienciam et placitum vobis facimus de illis aliis pariliatis quas Arnallus de Ripis tenet, unde vos similiter conquerimini, ut si nobis venerint in adapercionem similiter inter nos et vos dividantur, excepto quod nullum ibi precium detis. Interim vero si idem Arnallus vobiscum de predictis pariliatis convenire voluerit, ut neque ego neque aliquis filiorum meorum ullam defenssionem illi inde faciamus vel guarenciam. Si quis hoc in aliquo dimovere temptaverit, non valeat, sed et supradicta in duplo componat, et iram divine ulcionis incurrat et inantea firma consistat.

			Actum est hoc nonas aprilis, anno XXIII regnante Ledovico rege.

			S+ Iordani, S+ Arnalli, S+ Guillelmi, nos qui hanc cartam laudamus, firmamus firmarique rogamus.

			S+ Berengarii Raimudi vicarii. S+ Berengarii Bernardi dapiferi. S+ Guillelmi Raimundi Sancte Olive. S+ Poncii Petri. S+ Geralli Bernardi. S+ Petri Bernardi de Cervilione. S+ Petri archilevita. S+ Petri de Galifa. S(Senyal) Arnalli, sacerdotis ­atque decani. S(Senyal) Petri primicheri. Ollegarius archiepiscopus SS.

			158

			1131, abril, 5

			Jordà de Santmartí i els seus fills Arnau i Guillem donen, evacuen i defineixen al monestir de Sant Cugat i al seu abat Ermengol i els seus successors, que d’ara endavant no faran ni faran fer cap força, mala presó o tolta en les honors de Sant Cugat dins dels termes dels seus castells. Tampoc prendran hostatge en les dominicatures del monestir sense invitació de l’abat o del seu prepòsit, ni destrenyeran homes i dones de Sant Cugat, en cap cas. Si ell, els seus fills o homes d’ells cometessin forfets, es comprometen a esmenar-ho tot en un termini de trenta dies.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 867, f. 280r. Còpia del segle xiii.

			Ed. Rius, Cartulario, doc. 920. *Martí, Oleguer, doc. 100.

			Aquest document està relacionat amb el 76, amb data del 23 d’abril de 1111, el 36 de 1117 i amb l’anterior, 157, amb la mateixa data que aquest.

			Diffinicio Iordani

			Presentibus atque futuris pateat qualiter ego Iordanus, una cum filiis meis Arnallo atque Guillelmo, dono et evacuo et diffinio Domino Deo et Sancti Cucufati et Ermengaudo, eiusdem loci abbati, successoribusque vestris, quod ab hac die inantea et deincebs non faciamus neque facere faciamus aliqua forzam aut malam prisionem aut toltam in honore Sancti Cucuphatis, qui sunt infra terminos meorum castellorum, neque hospitemus in eis dominicaturis, si abbas vel eius prepositus non nos invitaverint, neque distringamus homines vel feminas Sancti Cucuphatis per ullam rem. Si vero, quod absit, ego Iordanus aut filii mei, aut homines nostri, per aliquid eventum, aliquam forfeturam fecerimus in honore Sancti Cucufatis vel eius hominibus, emendemus supradicto Sancti Cucuphati et eius mo­nachis infra XXX dies quibus amoniti fuerimus a vobis vel a vestris, sine engan. Si quis hoc dirrumpere temptaverit, non valeat, sed pro sola presumpcione V libras auri puri componat et inantea presens pagina firma consistat.

			Actum est hoc nonas aprilis, anno XXIIII regnante Leduico rege.

			S+ Iordani. S+ Arnalli. S+ Guillelmi, nos qui hanc donacionem et evacuacionem et diffinicionem facimus, firmamus, firmarique rogamus.

			S+ Petri Bertrandi de Belloloco. S+ Berengarii Raimundi vicarii. S+ Petri Bertrandi de Castro Leto. S+ Berengarii Bernardi, dapiferi. S+ Poncii Petri. S+ Geralli Bernardi. S+ Petri Bernardi de Cervilione. S+ Alamagni Bertrandi de Subirads. S+ Bernardi de Chastroleto. S+ Guillelmi Petri. S+ Deodati. S+ Geralli Petri. S+ Petri de Galifa. S(Senyal) Petri Primicherii. S(Senyal) Petri archilevita. S(Senyal) Arnalli, sacer atque decani. S(Senyal) Petri de Bagnariis. Ollegarius archiepiscopus SS.

			S(Senyal) Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea II die et anno quo supra.

			159

			1131, abril, 21

			Un tribunal presidit per Oleguer, arquebisbe de Tarragona, jutja els molts greuges que el comte Ramon Berenguer III té contra Berenguer, veguer de Barcelona. Escoltades les parts, el tribunal dicta sentència sobre cada greuge, començant per les paraules ofensives de menyspreu que el veguer li havia dit al comte a la cara: «del que prenc i tinc no us en dono un pet d’agraïment». Berenguer, al seu torn, reclama al comte que li torni l’honor que el seu pare li havia pres, és a dir, les mitgeres de forment que prenia dels flequers de Barcelona. El comte denuncia també les moltes justícies, usatges i plets que li pertanyen i que el veguer li havia pres, les exaccions que feia a l’empara de la vegueria, l’adquisició del vescomtat i la penyora que injustament havia pres a un jueu seu. Els jutges contemplen la possibilitat que l’acusat es defensi mitjançant duel judicial.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 333. Còpia de final del segle xii.

			Ed. Codoin, IV, doc. 113 (amb data del 1160). *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1056 (amb data del 1160).

			Berenguer Ramon de Castellet segurament fa referència als drets concedits en el document 50, amb data del 29 de març de 1113. Datem el document pels anys de regnat de Lluís VI.

			Notum sit omnibus quoniam domnus Raimundus, comes Barchinonensis, requisivit estachamentum de directo a Berengario vicario suo ob multas querimonias quas contra eum habebat, que inferius inveniuntur. Et Berengarius estachavit ei directum per quingentos morabitinos et dedit ei fidancias quorum nomina hic scripta leguntur: Raimundus Renardi per centum mohabitinos, Guillelmum de Podio Alto per C, Gaufredum de Sancta Columba per C, Poncium Petri per C, Raimundum Bermundi per C. Ad determinandas igitur querimonias que ventilate sunt inter domnum Raimundum, comitem Barchinonensem, et eius vicarium Berengarium, electi sunt iudices: domnus Ollegarius, Tarrachonensis archiepiscopus, et domnus Raimundus, Ausonensis episcopus, et Berengarius, Gerundensis archidiaconus, et Petrus, Ausonensis primicherius, et Arnallus, Barchinonensis ecclesie prepositus, et Berengarius de Cheralto et Bernardus de Luciano et Poncius Ugonis de Cervaria et Guillelmus Raimundi de Podio Alto. Qui, auditis et discussis utriusque partis causis, huiuscemodi singulis dederunt sentencias. Conquestus quipe est venerabilis comes super ipso Berengario quod ad contemptum comitis, in faciem eius, protulit hec verba ipse Berengarius: «quod ego accipio et teneo non gratificor vobis unum petum». Hoc dixit de sarraceno quem consuetudinaliter accipit de ipsis galeis. Quod Berengarius se dixisse omnino negavit. Super hoc iudicatum est, quia Berengarius negat se dixisse hec verba que comes afirmat se audisse, Berengarius debet se expiare per sacramentum quod defendat per duellum, si comes voluerit, secundum curie consuetudinem. Et si prevaluerit, emendet ei comes omne malum quod in ipso duello sibi evenerit et ipsam ei querimoniam finiat. Si vero in hoc defecerit, tantam faciat comiti emendacionem quod valeat defendere per duellum, se amplius non debere comiti seniori suo pro illato contemptu emendare. Post hec requisivit Berengarius a domno comite ut redderet ei ipsum honorem quem pater suus sibi abstulerat, videlicet ipsas migerias de frumento quas accipiebat ab ipsis flechariis Barchinone. Ad quod respondit comes non videri sibi esse iustum ut eas redderet illi, tum quia pater suus noviter per violenciam eas imposuerat predictis flechariis et in infirmitate que obiit, sub gravi interminacione quam archiepiscopus ei super hoc fecit, penituit se de hac violencia et precepit ne ulterius hec exactio in ipsa civitate fieret, tum quia ipse Berengarius bene noverat hanc violenciam quando eas accepit pro emendacione ipsius fevi de Terracia. Super hoc quoque iudicatum est quod si Berengarius quando adquisivit predictas migerias ab ipso comite sciebat iniuste esse impositas predictis flechariis, non debere sibi restitui a predicto comite; quod si dixerit se tunc nescisse, monstret hoc verum esse per sacramentum quod defendat per duellum et comes emendet ei, impleto tempore sacramenti a patre sibi constituto favore tocius curie sue. De debito patris quod Berengarius requisivit a filio, quiquid pater in scriptis suis recognovit, debet ei reddi a filio; que autem ipse non recognoverit, si per legitimos testes aud per scripturam ipse Berengarius probare potuerit sibi deberi in ipso tempore mortis, solvantur ei a comite. Item, quiquid predictus Berengarius legaliter probare potuerit de iusticiis placitorum sibi debitis comitem accepisse, censuerunt a comite sibi debere restitui. Conquestus est denique comes de prephato Berengario quod plures iusticias et usaticos et placita que ad comitem pertinent propter servicia et remuneraciones quas inde accipit, offocat ei et tollit; quod predictus Berengarius denegavit. Iudicaverunt ad hec quod quicquid iamdictus Berengarius de his sibi obiectis recognoverit, redirigat ipsi comiti; et si adhuc comes institerit, expiet se per sacramentum quod per ­duellum defendat. De superfluis exactionibus super quibus comes conquestus est a Berengario fieri in Barchinona sub umbra vicarie, videlicet in semitrossellis et in bardis et in boionis et in leudis ferri et piscis ac multarum aliarum rerum et in receptis nupcialibus et in superflua accepcione foccaciarum, iudicatum est quod quantum ipse Berengarius potuerit probare per legitimos testes aud verificare per unum militem qui defendat se per duellum antecessorem suum Bernardum Arberti tenuisse per vegeriam, quiete habere Berengarium ad servicium comitis. Cetera vero in quibus defecerit, debere redigere predicto comiti. De adquisicione vicecomitatus, unde comes conquestus est, iudicaverunt quod quicquid Berengarius potuerit probare quod ab ipso vicecomite vel a filio eius Reverter adquisierit, quod domnus comes ei auctorizaverit, habeat et possideat; cetera, comiti restituat. De pignore autem iudei, unde comes conquestus est predictum Berengarium suo iudeo iniuste abstulisse, quod redirigat Berengarius iamdicto comiti pecuniam et dampnum aud iuret Berengarius predictum pignus ante datam peccuniam non imparasse; et hoc sacramentum defendat per duellum.

			Acta sunt hec XI kalendas mai, anno XXIII regni Ledovici regis.

			Ollegarius archiepiscopus (Senyal). + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. Hoc primicherius firmavit nomen Petrus +. Berengarius, Girundensis archi­diaconus. Signum+ Arnalli, sacerdotis atque prepositi.

			Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Bernardi de Luciano. Sig+num Berengarii de Cheralto. Sig+num Poncii Ugonis de Cervaria. Sig+num Guillelmi Raimundi de Podio Alto.

			Sig+num Poncii, notarii comitis, qui hoc scripsit die et ano quo supra.

			160

			1131, abril, 24

			Després d’una gran disputa pels delmes del mas de Colls entre l’església de Sant Cebrià de Pujarnol i l’església de Sant Martí de Biert, d’una banda, i els cavallers Berenguer Rotball de Rocacorba i els seus fills, Berenguer, Guillem i Arnau, de l’altra, seguida d’una decisió judicial, Berenguer Rotbald i els seus fills, senyors del mas de Colls, defineixen els delmes a favor de Sant Cebrià i el seu capellà, i reben a canvi nou diners.

			A ADG, Pergamins de la Parròquia de Pujarnol.

			Ed. *Constans, Diplomatari, doc. 134.

			[...] diffinitionis atque evacuationis que est facta inter aecclesiam Sancti Cipriani de Podio Arnulfo et aecclesiam Sancti Martini de Biert et milites de [...] Berengarium [...] decimis ipsius mansi de Colls quem inhabitat Adalbertus Vives ex quibus magna erat contentio inter predictas aecclesias et milites prefatos qui per vocem parochie aecclesie de Biert [...] ideoque convenere, in locum vocatum videlicet Collum, Gaucefredus, Bisuldunensis archelevita, et Berengarius Rotballi de Roca Curva et filius eius Berengarius et Adalbertus Vives [...] ab [...] parte [...] audite raciones. Quibus utrimque auditis consecuta est predictas decimas aecclesia Sancti Cipriani prefati per legitimos testes et antiquos Adalbertum scilicet Vives et filium eius Raimundum [...] nobis [...] has decimas ab aecclesia prelibata Sancti Cipriani secure et quiete et absque vinculo ullius viventis et blandimento teneri, haberi, possideri, testificati sunt per tenedonem [...] habuerat et tenuerat suprataxata aecclesia Sancti Cipriani de Podio Arnulfo et super hoc datum fuit iudicium a Gaucefredo, prefato archelevita, et Berengario Rotballi de Rocha Curva [...] longam tenedonem a testibus supradictis coram nobis testificatam et corroboratam habere has decimas predicti mansi totas ab integro sepedicta aecclesia Sancti Cipriani cuius [...] ullius persone viventis omni tempore usque in finem seculi et quum iustum et rectum ipsius aecclesie Sancti Cipriani decime predicte nobis iam dictis omnibus modis videntur idcirco ego Berengarius Rotballi iam dictus et filii mei Berengarius, Guillelmus atque Arnallus qui sumus prescripti mansi seniores per bonam fidem et rectam convenimus Deo et aecclesie Sancti Cipriani prenunciati prefatas decimas solvere [...] tenere, habere, possidere, iam dicte aecclesie faciamus et a quorumlibet personis qui eisdem decimis violenter rapinam vel aliquam exactionem inferre valuerant nos fideliter [...] et secure et libere ab eadem aecclesia perpetuo nos et nostri teneri faciamus. Pro hac itaque diffinitione accipimus a prefata aecclesia et Berengario, eiusdem aecclesiae capellano, [...] VIIII denariorum gerundensis monete, ex quibus vadunt VI solidi pro morabitino. Que diffinitio atque evacuatio fuit facta in presentia Gaucefredi, prelibati archilevite, Berengarii Rotballi prenunciati et Petri Guifredi [...] Petri de Miieres capellani et Dalmacii presbiteri et Guillelmi Arnalli de Campo Maiori et Dalmacii Girberti et Adalberti Vives et filiorum [...] et aliorum multorum hominum in loco prenunciato videlicet Collo. Quam si quidem diffinitionem atque avacuationem si quis infringere temptaverit nichil proficiat sed tripliciter [...] capellano componat hac scriptura firmiter persistens.